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I. Introduction

This bachelor thesis focuses on the issue of socially responsible companies dealing

with plastic pollution in the oceans. The aim of this bachelor thesis is to summarize

important information about the concept of CSR, its advantages and main principles

and at the same time to point out the current issue of plastic waste in the oceans.

The motivation for writing about this topic was the fact that it is a current problem

and it concerns the whole planet. The plastic pollution in the oceans affects marine

environment, human race, climate and the global economy. The author tries to draw

attention to the companies that make an effort to reduce using plastics and prevent plastic

pollution and to the companies that clean the ocean from plastics. We use plastics every

day and we use them in large quantities, that is why we need to reduce the consumption

of plastics.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part of the bachelor thesis is

theoretical and deals with the definition of corporate social responsibility. It describes

its main principles, benefits and provides information about the connection

between corporate social responsibility and Fair Trade. The work presents development

of socially responsible companies in the Czech Republic and Czech organisations

supporting the extension of CSR. One chapter of the theoretical part focuses

on the impact of globalisation on corporate social responsibility. The work mentions

some of the socially responsible companies. These are primarily companies that fight

against plastics, as well as companies and organisations that clean the oceans from plastic

waste. The conclusion of the theoretical part is dedicated to plastic pollution in the oceans

and its impact on marine and human life.

The second part of this bachelor thesis is practical. The practical part is comprised

of a questionnaire, which focuses on the issue of socially responsible companies

in general, but also on the plastic waste and on plastic pollution in the oceans. The aim

of the practical part is to find out what opinion and knowledge do the people living

in the Czech Republic have about plastic pollution in the oceans. At the same time
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the purpose of the practical part is to point out that it does concern also the Czech Republic

despite the fact it is a landlocked country.

The basis for the bachelor thesis is also own experience of the author. She participated

in Work and Travel program and worked in a hotel restaurant and in a juice bar

on the Hawaiian Islands. The owner of the juice bar focused primarily on sustainability

and tried to impact nature as little and as gently as possible. The juice bar was located

in a large shopping centre, where unfortunately the waste was not recycled. That means

the waste from all the shops at the shopping complex ended up in one big container

and then most of it probably in the Pacific Ocean.

In addition to the questionnaire, the author primarily uses the method of research

in libraries and technical literature, but also examines online resources,

for example technical articles focused on the concept of CSR or online dictionaries,

especially business dictionaries.
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II. Defining concept of Corporate Social Responsibility

1. Introduction

Corporate Social Responsibility or CSR is a concept which has become dominant

in business in recent years. Although CSR has been discussed for a long time, there is

currently no unified definition.1 As Kašparová and Kunz state in their book: "This is due

to the fact, in our opinion, that corporate social responsibility is based on volunteering,

has no boundaries, and thus gives room for both broad discussion and a very broad

understanding and interpretation of this complex concept by individual interest groups."2

2. Definition of CSR

There are many definitions of what corporate social responsibility means. There is no

unified definition of what this term signifies, however all the definitions you can find give

basically the same information. According to the opinion of David Crowther and Güler

Aras the definition of corporate social responsibility is as follows: "The broadest

definition of corporate social responsibility is concerned with what is – or should be –

the relationship between global corporations, governments of countries and individual

citizens. More locally the definition is concerned with the relationship between

a corporation and the local society in which it resides or operates. Another definition is

concerned with the relationship between a corporation and its stakeholders."3

Another definition, the definition of the United Nations Industrial Development

Organization reads as follows: "Corporate Social Responsibility is a management

concept whereby companies integrate social and environmental concerns in their

business operations and interactions with their stakeholders. CSR is generally

understood as being the way through which a company achieves a balance of economic,

environmental and social imperatives (“Triple-Bottom-Line-Approach”),

while at the same time addressing the expectations of shareholders and stakeholders.

1 Kašparová, Kunz 2013: p. 12
2 Ibid., p. 12-13. ”Je to způsobeno, dle našeho názoru, zejména tím, že společenská odpovědnost firem je
založena na dobrovolnosti, nemá striktně vymezené hranice a tím dává prostor jak k široké diskuzi, tak i
k velmi širokému chápání a interpretaci tohoto komplexního konceptu jednotlivými zájmovými skupinami.”
Translated by the author of the bachelor thesis from Czech into English
3 Crowther, Aras 2008: p. 11
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In this sense it is important to draw a distinction between CSR, which can be a strategic

business management concept, and charity, sponsorships or philanthropy."4

The definition according to the opinion of James Chen, the director of trading

and investing content at Investopedia, is that: "Corporate social responsibility (CSR) is

a self-regulating business model that helps a company be socially accountable—to itself,

its stakeholders, and the public. By practicing corporate social responsibility, also called

corporate citizenship, companies can be conscious of the kind of impact they are having

on all aspects of society, including economic, social, and environmental."5

These were just some of the different definitions of what corporate social responsibility

means. We could say that corporate social responsibility is a way in which companies try

to have a positive impact on society by managing their business operations

and interactions. They also try to have a positive impact on environmental and economic

factors. This concept can have many forms based on the company and industry. Socially

responsible companies want to prosper and strengthen their brands through volunteering,

philanthropy or CSR programs.6

3. Main principles

Although the concept of corporate social responsibility is complex and not clearly defined

it is possible to name some of the basic principles of it. These include

for example volunteering, which is a key part of socially responsible companies and their

programmes.7 Socially responsible companies serve the community by volunteering,

but they also encourage and support cooperation of employees and that strengthens

their companies.8

4 What is CSR? [online]. Available from: https://www.unido.org/our-focus/advancing-economic-
competitiveness/competitive-trade-capacities-and-corporate-responsibility/corporate-social-
responsibility-market-integration/what-csr. [Retrieved 06.04.2020].
5 Chen, James (2020): What is Corporate Social Responsibility (CSR)? [online].
Available from: https://www.investopedia.com/terms/c/corp-social-responsibility.asp.
[Retrieved 06.04.2020].
6 Schooley, Skye (2019): What is Corporate Social Responsibility? [online].
Available from: https://www.businessnewsdaily.com/4679-corporate-social-responsibility.html.
[Retrieved 09.04.2020].
7 Kašparová, Kunz 2013: p. 16.
8 Hawley, Pamela (2016): Here’s How Volunteering Can Strengthen Your Company [online].
Available from: https://www.csrwire.com/blog/posts/1746-heres-how-volunteering-can-strengthen-your-
company. [Retrieved 14.04.2020].
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The second principle we could mention is cooperation with stakeholders.9 During

cooperation with stakeholders so-called win-win situations can occur.10

A win-win situation is one that has a positive outcome for both sides.

Another principle we might consider important is making a commitment, that the socially

responsible company will contribute to the quality of people’s lives. Most of the socially

responsible companies try to work for the benefit of society.11

The benefit for society should be one of the main goals of the socially responsible

companies. For example, socially responsible companies can contribute to various

charities or financially support educational programs for people who do not have

the resources to educate themselves. They can invest in activities that help improve

the care of homeless people. For example, the owners of restaurants and other food

businesses can provide free food for homeless people or orphanages. The business can

decide whether they want to have a positive impact on the society and if yes, they will

benefit from that as well. It is favourable for companies when their operating costs are

low, their sales are increasing and their customers are loyal. It is also important to have

employees that are qualified and skilled.12

As one of the main principles of CSR we could consider the functioning of a company

that focuses on various aspects of its business.13 These aspects include mainly economic,

environmental and social ones. This kind of a business functions as so-called

"triple bottom line business".14 Triple bottom line or TBL is a concept that includes

the above-mentioned aspects - social, economic and environmental. These three aspects

that interact with each other can be seen in Appendix A. In that picture you can find three

circles, each circle represents one of the aforementioned aspects – social aspect

as "people", economic aspect as "prosperity" and environmental aspect called "planet".

According to this theory, if a company would focus only on its own profit

and would disregard the two other aspects - people and planet, it could not be considered

9 Kašparová, Kunz 2013: p. 16
10 Ibid.
11 Ibid.
12 Nafi, Jannatun (2018): Benefits of CSR [online]. Available from: https://www.transparenthands.org/what-
are-benefits-of-corporate-social-responsibility-csr-towards-society/. [Retrieved 15.04.2020].
13 Kašparová, Kunz 2013: p. 16
14 Ibid.
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a full-blown business.15 We can take a closer look at each aspect so that we are able

to imagine concrete examples under them. The term prosperity is quite clear. It is about

Profit and Loss Statement or Profit and Loss Account.16 It is a summary of revenues, costs

and expenditures that incur during a fiscal quarter or year.17

The second aspect – social, or in the picture called ''people'' (see Appendix A) - focuses

on how much socially responsible the company is. This includes besides other things

the philanthropy of the company, volunteering, education and security of the employees,

gender equality and human rights. The last aspect – the environmental one, in the picture


[…]


Most respondents recycle and reuse plastic packaging. It was a pleasant finding out

that most of them do not use single-use plastics. I also did not expect people to know

Czech companies that fight against plastics, but many people knew several Czech

companies. My assumption, that many people will not know the organisations

or companies that clean the ocean has been confirmed.

It was clear from some of the answers that the respondents had considered the questions

properly and that they are aware of the danger of plastics in the oceans. Hopefully, they

will remember some companies and organisations after completing the questionnaire

and support them, for example, by buying their products.

From the evaluation of the questions, it is clear that people do not know much about CSR,

but they are not indifferent to plastic waste in the oceans and they realize that it also

affects us and threatens many things. It was a pleasant surprise to me that many people

consider humanity as a whole and not as individual states.
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Based on the evaluation of the answers, I dare say that some of my expectations have

been confirmed, but some have been refuted and the answers of some respondents

surprised me a lot. In conclusion, I was pleased with the results. It is important for people

to focus more on plastic waste and pollution in the oceans. This problem affects

many things that have an impact on human life, no matter what state we live in. Ocean

pollution affects all life on the planet Earth, so more attention needs to be paid to it

and it needs to be fought.
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IX. Conclusion

The topic of this bachelor thesis was socially responsible companies dealing with plastic

pollution in the oceans. The work was divided into two parts – theoretical and practical.

The first part of the bachelor thesis summarized the information about socially

responsible companies, their principles and benefits and connection between corporate

social responsibility and Fair Trade. The work also dealt with the socially responsible

companies in the Czech Republic and described their development. One of the chapters

presented the impact of globalisation on CSR. Some of the socially responsible

companies were introduced in the work. These were primarily companies that fight

against plastics, as well as companies and organisations that clean the oceans from plastic

waste. The conclusion of the theoretical part was dedicated to plastic pollution

in the oceans and its impact on marine and human life.

The second part was practical part and was comprised of a questionnaire, which focused

on the issue of socially responsible companies in general, but also on the plastic waste

and on plastic pollution in the oceans. The aim of the questionnaire was to find out

what opinion and attitude do the people living in the Czech Republic have regarding

plastic pollution in the oceans and at the same time to point out that it does concern

the Czech Republic despite the fact it is a landlocked country.

The main aim of the bachelor thesis was to summarize important information

about the concept of CSR, its advantages and main principles and at the same time

to point out current issue of plastic waste in the oceans. All important information

about corporate social responsibility was summarized in the theoretical part, which dealt,

among other things, with specific examples of corporate social responsibility and plastic

pollution in the oceans.

In the practical part, the results of the questionnaire were analysed. It was clear

from the results that many people had never heard of the concept of corporate social

responsibility, but respondents still believed that it is important for the company to behave

socially responsibly and try to have a positive impact on the environment and society.

After a thorough analysis of the results of the questionnaire, it was clear that most

of the respondents are trying to regulate their impact on the environment and are looking
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for alternatives to plastic packaging and products. Despite the fact that a large part

of the respondents did not know much about organisations or companies that deal

with plastic pollution in the oceans, they thought that we, as residents

of the Czech Republic should also try to limit using of single-use plastics and be more

interested in this issue. The most important part of the questionnaire were the last two

questions, which focused on whether people think that when they live in a landlocked

country, they are not affected by plastic pollution in the oceans. However, most

respondents thought that we are affected by pollution despite the fact that we are not

a coastal state, due to the fact that food from the oceans is imported to us. Furthermore,

plastics in the oceans also affect the climate and the economy. But mainly plastics affect

the sea animals and sea birds for which the ocean is home.

The work sought to draw attention to the current problem of plastic pollution of the oceans

that threatens the whole world and all life on planet Earth. During the analysis

of the topic, the author deepened her knowledge. Public awareness of socially responsible

companies will hopefully continue to expand, along with other organisations that try their

best to protect the environment and thus our planet.
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XI. Résumé

The bachelor thesis is focused on socially responsible companies that deal with the plastic

pollution in the oceans. The work is divided into two parts - theoretical and practical.

The first part summarizes general knowledge about corporate social responsibility,

its principles, benefits and its connection with Fair Trade. The work also deals

with the development of socially responsible companies in the Czech Republic

and with Czech organisations that support extension of corporate social responsibility

in the Czech Republic. One of the chapters describes the impact of globalisation on CSR.

The following chapters provide specific examples of companies that behave socially

responsibly. These are, first and foremost, companies and organisations cleaning

the oceans from plastic waste, and also companies that fight plastics.

The practical part examines the knowledge of the Czech inhabitants and their attitude

towards the issue of plastic pollution of the oceans. The aim of the bachelor thesis was

to summarize important information about corporate social responsibility and at the same

time to point out the current problem of plastic waste in the oceans, which poses a threat

to our entire planet.
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XII. Resumé

Bakalářská práce je zaměřená na společensky odpovědné firmy, které se zabývají

znečištěním oceánů plasty. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V první části jsou shrnuty obecné poznatky o společenské odpovědnosti firem, o jejích

principech, výhodách a spojitosti s Fair Trade. Práce se také zabývá vývojem společensky

odpovědných firem v České republice a organizacemi, které rozšiřování CSR podporují.

Jedna z kapitol se zabývá vlivem globalizace na CSR. V dalších kapitolách jsou uvedeny

konkrétní příklady firem, které se chovají společensky odpovědně. V první řadě se jedná

o firmy a organizace zabývající se čištěním oceánů od plastového odpadu,

a dále pak firmy, které bojují proti plastům. Praktická část zkoumá informovanost

obyvatel České republiky a jejich postoj k problematice znečištění oceánů plasty.

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí důležitých informací o společenské odpovědnosti

firem a zároveň upozornění na současný problém plastového odpadu v oceánech,

který představuje hrozbu pro celou naši planetu Zemi.
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XIII. Appendices
