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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit pojem společenská odpovědnost
firem (CSR), vysvětlit, oč se jedná, jak se uplatňuje v praxi, zejména při ochraně životního prostředí, a nakolik už je
tento pojem znám a přijímán v České republice. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Obsahové zpracování bylo jistě náročné. I když CSR je relativně nový pojem, existuje už velké
množství zdrojů. Autorka musela tedy především vybrat a uspořádat potřebné informace, které by poskytovaly jasný
a srozumitelný přehled o této otázce a vztahovaly se k hlavnímu tématu, což je rozšíření plastů a jeho nebezpečí
zejména pro život v oceánech. Dotazník v praktické části obsahuje 27 otázek. Autorka předložila několik hypotéz,
jaké odpovědi očekávala. Podrobně pak analyzuje odpovědi a zjišťuje, že se objevily i nečekané výsledky. Podíl
vlastní práce je tedy vysoký.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je velmi dobrý. Citace a parafráze jsou
uváděny podle požadavků ve formě poznámek pod čarou. Bibliografické údaje odpovídají normě. Součástí práce
je dotazník. Autorka používá sloupcové grafy pro větší přehlednost. Přílohu tvoří ukázka originálního dotazníku.
Celková organizace práce je jasná. Úvodní část je věnována vysvětlení klíčového pojmu a dalších termínů (fair
trade). Následují konkrétní příklady, co vše zahrnuje a jeho význam pro životní prostředí i celkový život komunit
a příklady společností věnujících pozornost CSR. Praktickou část představuje dotazník, který zjišťoval znalost
pojmu společenská odpovědnost firem a související snahy o omezení plastového odpadu u českých respondentů a
jejich názory.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka předložila velké množství informaci, které se
zabývají touto tématikou. Informace jsou přitom přehledně uspořádané a jazykový projev je kvalitní. Dotazník je
rozsáhlý a analýza odpovědí je pečlivá. (Je až s podivem, že autorka našla dostatečné množství respondentů, kteří
byli ochotni odpovědět na 27 otázek.) Práce má promyšlenou struktum a i po formální stránce je dobře zpracovaná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Jaké odpovědi z dotazníků byly z vašeho pohledu nejméně očekávané - nejvíce překvapivé?
Který z uváděných zdrojů je podle vás dobrý zdroj informací o CSR a o boji proti plastovému znečištění?
Jaký byste doporučila překlad slova stakeholder' do češtiny?
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